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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prací na dálku, konkrétně komunikací a organizací práce

v distančních týmech. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část poskytuje ucelený

pohled na komunikační kanály, které lze u práce na dálku využívat, a cesty, jak efektivně

přidělovat práci. Současně se zajímá o techniky řízení a roli manažera v distančních týmech.

Praktická část potom hledá řešení k uspokojení budoucích potřeb nové organizační struk-

tury v oblasti komunikace a organizace práce v konkrétním podniku, která je plánována

s vizí práce na dálku. Řešení se zakládá na nestrukturovaných rozhovorech s majitelem spo-

lečnosti. Jako malá pomůcka slouží strukturovaný dotazník, který vyplnilo několik respon-

dentů aktuálně pracujících na dálku. Cílem práce je navržení systému komunikace a orga-

nizace práce v distančním týmu pro efektivní spolupráci a seznámení s moderními přístupy

v oblasti řízení lidí pracujících na dálku. V závěru práce se nachází zhodnocení vytvořeného

řešení a další doporučení podniku pro jeho implementaci.
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Abstract

This bachelor thesis explores the concept of teleworking and is focused on communication

and work organisation in remote teams. The thesis is divided into two parts. The theoretical

part provides a comprehensive overview of communication channels, which could be used

for purposes of teleworking, and ways how to effectively assign work. Furthermore, it ex-

plores management techniques and a manager’s role in remote teams. The practical part

seeks a solution for meeting the needs of a future organisational structure in the field of

communication and organisation, which is planned with a vision of remote work. The pro-

posed solution is based on unstructured interviews with the organisation’s owner and a

structured questionnaire completed by respondents currently working remotely. The aim

of the thesis is to design a system of communication and work organisation in a distance

team for an efficient cooperation and to introduce some of the modern approaches to re-

mote management. The final part of the thesis presents a comprehensive overview of the

suggested solution with further recommendations for its implementation.
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Úvod

Když v roce 2015 Marissa Mayer, Yahoo! CEO, změnila pracovní směrnice, které zru-

šily možnost práce z domova, jednalo se o silně kontroverzní krok. Ve světě IT je na práci

z domova čím dál častěji pohlíženo ne jako na benefit, ale jako na samozřejmost. Nejen že

se tedy vzedmula vlna nevole mezi zaměstnanci, ale i špičky světového managementu se

jasně vyjádřily, že se jedná o velký krok zpět. Richard Branson, například, který už dlouhá

léta tento styl propaguje, a s Marrisyniným rozhodnutím naprosto nesouhlasí, vidí v tom

nešťastnou reakci na velké problémy ve společnosti. V rozhovoru pro společnost Bloom-

berg následně souhlasil s tezí, že se jedná o: „Wrong side of history,“ tedy volně přeloženo:

„Historický krok zpět.“ Dále ve svém rozhovoru sděluje svou myšlenku, že by společnosti

měly být flexibilní, aby zaměstnanci mohli trávit čas se svými dětmi (OTANI, 2015).

Tato myšlenka poslední roky proniká i do České republiky. A je to jedině dobře. Stačí

se zamyslet nad tím, kam chodíme, když potřebujeme „pohnout s prací,“ „dohnat resty,“

„plně se soustředit.“ Většinou se člověk zavře do pracovny, zajde do kavárny, zarezervuje

si zasedací místnost, ale téměř nikdo vám dnes neodpoví „zajdu do kanceláře.“ Je to proto,

že v kancelářích, které jsou dnes převážně typu open space, zkrátka není klid. Člověk se

nemůže soustředit. Proč tedy nutit zaměstnance, aby pracovali právě tam, kde jsou nej-

méně produktivní?

Oponovat by se dalo názorem, že když jsou všichni v kanceláři, je jednoduché získat

potřebnou informaci hned. Můžeme se s kolegy během pěti minut domluvit a na hodinu si

společně sednout a společně probrat důležité téma, které nás zrovna zaměstnává. Opravdu

tomu tak je? Ruku na srdce, kolik z nás někdy kolegovi o patro níže raději napsalo e-mail,

místo aby vážilo dlouhou cestu čítající přerušení práce, dvoje schody, hledání pracovního

stolu a tázaní se kolegů, kam že si to ten člověk přesednul? Proč tedy nevyužívat moderních

komunikačních technologií, díky kterým nejenže nebudeme muset pracovat v kanceláři, ale

nikdo ani nepozná, že pracujeme odjinud?

Základními kameny fungující práce na dálku jsou efektivní komunikace a správná

cesta, kterou jsou přidělovány úkoly. Proto se na tyto dvě oblasti tato bakalářská práce

bude zaměřovat a pokusí se osvětlit, jaké všechny možnosti nám mohou pomoci k opravdu

efektivní práci na dálku, která už nebude vnímána jen jako řešení vysokých nákladů společ-

nosti na provoz kanceláří.

Cílem teoretické části této práce je shrnout poznatky o komunikačních kanálech,

které lze využít u práce na dálku, a které lze snadno aplikovat. Zároveň pohlíží na jednotlivé

kanály z praktického hlediska a sumarizuje značně se lišící poznatky v oblasti komunikace

na dálku. Praktická část se zaměřuje na vytvoření pravidel komunikace a způsobu organi-

zování práce ve společnosti Fyzioflow. Vychází z aktuální situace, ovšem pro organizaci

slouží jako podpůrné řešení budoucích nároků na komunikaci v rámci strategicky vytyče-

ných cílů. Cílem je tedy vytvořit komunikační strategii pro budoucnost tak, aby umožňovala

práci na dálku a zároveň efektivně řešila výměnu informací, kvůli které existuje.
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 V České republice zatím téma distanční práce není příliš probádáno, proto bude tato

práce vycházet spíše z literatury zahraničních autorů. Přesto se domnívám, že komunikační

pravidla a kanály jsou dostupné i v českém firemním prostředí a lze je aplikovat i zde.
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1 Co to je práce na dálku

Když se mluví o práci na dálku, mohou se plést dva úzce propojené pojmy. Pomocná

ruka je vypůjčena z knihy Řízení vzdálených pracovníků od Michala Martocha, ke které se

práce ještě několikrát vrátí (MARTOCH, 2014, s. 11).

První pojem je práce na dálku (teleworking, telecommuting). Jedná se o způsob

práce, kdy jednotliví pracovníci nejsou fixování na jedno pracovní místo. Vše, co potřebují,

je v jejich počítači, a mohou díky tomu pracovat naprosto odkudkoliv. Je pouze na pracov-

níkovi, kde bude zrovna pracovat dle toho, jak to nejlépe vyhovuje aktuální situaci, ve které

se nachází. Během svého působení u společnosti se tak může volně stěhovat po celém světě

a do kanceláří společnosti dojíždí jen zřídka. Při práci na dálku se také počítá s tím, že se

zaměstnanci budou pohybovat v různých časových pásmech, standardní pracovní doba

tedy zaniká a u většiny pozic je rozložení pracovní doby buď zcela na bedrech zaměstnance,

či alespoň z části.

Druhým pojmem je práce z domova (homeworking, home office), jedná se o druh

práce na dálku, kdy si pracovník udělá vlastní „kancelář“ na půdě svého domova. Domov

takového pracovníka je obvykle v rozumné dojezdové vzdálenosti od kanceláří společnosti

a v případě nutnosti není příliš velký problém do ní osobně dojet. V českém prostředí se

jedná povětšinou o benefit, kdy zaměstnanci mohou pár dní v týdnu zůstat pracovat z do-

mova. Při práci z domova má zaměstnanec většinou standardní pracovní dobu, kterou by

měl i v kanceláři. Čili měl by být k dostižení například od devíti do pěti.

1.1 Výhody práce na dálku

Jak už bylo zmíněno v úvodu, hlavní výhodou pro organizaci je zvýšená produktivita

spojená s klidem na práci. Pro zaměstnance je to naopak svoboda v možnosti rozvrhnout si

svůj čas podle vlastních představ či mít v životě větší volnost a flexibilitu. Je to způsob práce

s neomezenými možnostmi, kdy člověk může zůstat doma s nemocným dítětem, počkat na

instalatéra, bydlet po celém světě, využívat evropskou mzdu v oblastech s nižšími životními

náklady a další.

Pojďme se ale vrátit k tomu, jaké důsledky a přínosy to má přímo pro organizaci

samotnou. První dva důvody jsou rozepsány, protože je lze nejlépe vyjádřit čísly a je vhodné

opřít se i o kvantitativní data, když se uvažuje o zavedení práce na dálku.

1. Ušetření nákladů na prostory kanceláří:
Podle Jasona Frieda (FRIED, a další, 2016, s. 86) je kancelář pro organizaci luxus.

Jedná se o nákladovou položku, která jakmile se vydá, navždy zmizí. V roce 1995 IBM za-


[…]


tentka, které je z povahy její práce potřeba práci přidělovat. A jak již bylo zmíněno, k tomu

mohou všichni členové využívat Trello.

8.7 Pravidla firemní komunikace

V poslední kapitole praktické části bych ráda doplnila výše popsané komunikační

řešení o pravidla, která by firma Fyzioflow mohla používat pro vzájemnou komunikaci. Byť

se jedná o malou společnost, je třeba stavět na pevných základech. Stejně jako firemní kul-

tura, jíž je firemní komunikace součástí, roste komunikace s růstem firmy a firmu tím do

jisté míry formuje.

1. Všechny dokumenty ukládejte na Disk. Pokud se dokument hodí všem, patří do

společné složky. Pokud jsou pouze pro účely vaší práce, tak si ji uložte do vlastní

složky.

2. Pro interní komunikaci se využívá Trello. Komunikace s partnery je v rukách kaž-

dého zaměstnance. Přesto nezapomínejte, že jednáte za firmu.

3. Pokud potřebujete nutně poslat e-mail kolegovi, ať je krátký, konstruktivní a

předvídá možnosti.

4. Udržujte kalendář aktuální a dovolenou plánujte s manažerem dle svého uvá-

žení.

5. Na poradu se vždy připravte.

6. Pokud se to hodí, sdílejte a nahrávejte obrazovku a používejte vizuální pomůcky.

7. Informace hledejte v první řadě svépomocí bez ptaní se kolegů.

 41

8. Při psaní kolegům rozdělujte dle stupně urgentnosti: mobil (potřebuju to hned),

SMS, Trello (půl dne to počká), e-mail (dva dny to v klidu počká).

9. Porada může mít i 6,5 minuty.

10. Pokud máte špatný den, je lepší kolegy varovat, aby byli trpělivější.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala aktuálnímu tématu distanční práce, a to kon-

krétně komunikaci a přidělování pracovních úkolů zaměstnancům. V teoretické části byly

rozebrány různé typy komunikačních kanálů, popsán způsob použití a prakticky znázorněné

chyby, které se v daném kanálu mohou objevovat. Informace byly čerpány z různých zdrojů

jak českých, tak zahraničních autorů. Protože se jedná o akademicky nepříliš probádané

téma, jsou odborné publikace často praktického rázu a bez složitých teorií popisují nejlepší

zkušenosti z firem různého zaměření a různých velikostí.

Díky tomu je tato práce napsána praktičtějším jazykem než běžné akademické

práce, může se stát oporou při práci manažerů či personalistů, kteří pracují ve firmě zvažu-

jící přechod k práci na dálku. Práce s lidmi přináší možnost vědeckého bádání, přesto mám

pocit, že konkrétně u práce na dálku je třeba zkoušet, opravovat a zkoušet znova. Jen stěží

může někdo, kdo vede opravdu efektivní firmu, říci, že se to povedlo napoprvé.

Praktická část, která navazuje na teoretickou část, se zaměřuje na aplikaci získaných

poznatků ve společnosti Fyzioflow. Vytváří pevné základy pro nastavení a systému komuni-

kace a výběru nejvhodnějších komunikačních kanálů. Je zaměřena na vytvoření zcela nové

koncepce, která vychází a navazuje na strategické plány společnosti. Z těchto strategických

plánů je také vytvořena nová organizační struktura, která pomáhá formovat systém orga-

nizace, na které se praktická část zaměřovala v druhé části. V poslední kapitole praktické

části je potom seznam pravidel, který by se ve společnosti Fyzioflow měl dodržovat.

Je však důležité zohledňovat fakt, že i když firma plánuje sebelépe, může se stát, že

některé predikce budou zkrátka špatné a zde odhadovaný vývoj se nebude slučovat s rea-

litou. Stejně tak se může stát, že až se budou tvořit hodnoty pro firemní kulturu, nebude se

potkávat s navrženým řešením. Protože i když podobná řešení v jiných firmách fungují na

jedničku, neznamená to, že to bude fungovat všude. Proto je třeba komunikační systém a

způsob organizace práce upravovat vždy, když se objeví nové informace, které by bylo třeba

vzít v potaz a do vytvořeného systému implementovat.

V případě, že se tento plán skutečně dočká realizace, doporučila bych využít i po-

znatky situačního leadershipu, které v tento moment nelze zahrnout do plánování. Situační

leadrship lze aplikovat, pokud známe osobu, která bude na pozici pracovat. V této situaci

to bohužel ještě není rozhodnuto. Přesto se ale jedná o důležitý poznatek, který je vhodné

zabudovat do komunikační strategie s jednotlivými pracovníky. Práce totiž předpokládá, že

všichni zaměstnanci vědí, co mají dělat, jak to dělat, a v případě chyby se z nich učit. Pokud

by se jednalo o juniornější zaměstnance, musela by komunikace probíhat intenzivnějším

způsobem, než zde navrhovaným řešením.

Výsledky této práce tedy mohou posloužit pro budování komunikačních kanálů

nově se rozvíjejících malých firem nebo jako pomocné vodítko pro personalisty, kteří stojí

před přechodem k práci na dálku, či jako inspirace pro nastavování pravidel interní komu-

nikace obecně.

Práce na dálku už je realita dnešních dnů. Věřím, že do budoucna bude tento trend

nadále růst. Na pracovním trhu se budou dít velké změny, ať už se jedná o následky globa-
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lizace, migrace světového obyvatelstva či příchodu průmyslu 4.0. Nároky na efektivitu ko-

munikace se zvyšují, a naopak tlak na snižování nákladů a emisí vzniklých cestováním se

zvyšuje. Díky rychlému vývoji je však jen otázkou času, kdy budou vytvořeny holografické

projektory, aby bylo možné porady vést téměř doslova tváří v tvář. A poté už hladké práci

na dálku nebude stát v cestě ani mezihvězdný prostor.
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