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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikace a organizace práce v distančních týmech
Jméno autora: Kateřina Pavlů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi náročnější z důvodu hledání efektivních řešení víceméně v zahraniční praxi a literatuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatná při zpracování práce, aktivně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných teoretickou přípravou této závěrečné práce. Autorka měl snahu o maximální
propojení všech dostupných podkladů, které plně využila ve prospěch zkoumané firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování, velmi čtivý projev. Autorka zdůvodňuje jazykovou stránku praktické části, přesto bych
v několika drobných místech doporučil jinou formulaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s nadstandardním počtem především zahraničních zdrojů. V praktické části bych doporučil připojit k obrázkům
jako zdroj vlastní zpracování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstup této bakalářské práce poskytuje významné přínosy pro analyzovanou firmu, i když by bylo pro autorku výzvou
pozdější doplnění práce o zobecnění pro práci větších týmů a firem, které, i když budou vycházet z podobných doporučení,
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jsou vystaveny vyšší zátěži formálního reportování, a to často v nadnárodně řízených pracovních úkolech a projektech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem této bakalářské práce je práce na dálku, konkrétně navržení systému komunikace a organizace práce
v distančním týmu pro efektivní spolupráci. Přínosem práce má být zvýšení efektivnosti a rychlosti práce v týmech
a nastavení spolupráce, která nebude vázána na jedno místo.

Navržené komunikační kanály a prostředky k tomu zvolené mají téměř nulové náklady.

Komunikace a práce v prostředí Trello je velmi intuitivní a pružná a forma (struktura dokumentů a zpráv) se bude
dynamicky vyvíjet ku prospěchu a efektivnosti práce celého týmu/firmy, proto forma standardizace dokumentů by
v tomto okamžiku byla svazující a spíše nevhodná.

Vymezený cíl práce považuji za splněný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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